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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: مقام معظم 
رهبری در پیامی به  مناسبت آغاز سال ۱۴۰۰ هجری شمسی، 
با تبریــک عید نوروز بــه هم میهنان به ویــژه خانواده های 
معظم شــهیدان و جانبازان و همه ملت هایی که نوروز را 
گرامی می دارند و با ابراز امیدواری به کسب برکات مادی و 
معنوی از تقارن سال جدید با اعیاد شعبانیه و متبرک شدن 
ســال ۱۴۰۰ به دو عید نیمه  شعبان و جشن ولادت حضرت 
ولی عصر(عج)، ســال جدید را ســال «تولید؛ پشتیبانی ها، 

مانع زدایی ها» نام گذاری کردند.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای ســال ۹۹ را آمیخته با 
حوادث گوناگون و بی ســابقه به خصوص پدیده ناآشــنای 
کرونــا خواندنــد و افزودنــد: کرونا زندگی مــردم از جمله 
کسب وکارها، محیط های درسی، اجتماعات دینی، ورزش و 
سفرها را تحت تأثیر قرار داد و ضربه سختی به اشتغال در 
کشــور زد. مقام معظم رهبری، جان باختن ده ها هزار نفر از 
مردم عزیز بر اثر کرونا را تلخ تر از همه حوادث ۹۹ دانستند 
و با طلــب رحمت و مغفرت الهی بــرای جان باختگان، با 

خانواده های داغدار آنان ابراز همدردی کردند.
ایشان ســال ۹۹ را در عین حال ســال بروز توانایی های 
ملــت ایران در مقابله با آزمون بــزرگ کرونا و همچنین در 
مقابله با فشــار حداکثری دشــمن توصیف کردند و گفتند: 
ملــت عزیز مــا از مجموعه هــای درمانی و بهداشــتی تا 
محققان و دانشــمندان، گروه های جهــادی و خدمتگزار و 
آحاد مردم با وجود تحریم و مســدود بودن راه های استفاده 
از امکانات خارج از کشــور، توانایی و تجربه بزرگی از خود 
برای مدیریت این حادثه تلخ نشــان دادند. حضرت آیت االله 
خامنه ای به شکســت کشاندن فشــار حداکثری دشمن را 
درخشش دیگری از توانایی های ملی در سال ۹۹ برشمردند 
و افزودند: دشــمنان ایران و در رأس آنها آمریکا درصدد به 
زانو درآوردن ملت ایران بودند. البته ما می دانستیم که ملت 
می ایســتد و آنها شکســت می خوردند اما امروز به اعتراف 
خــود آمریکایی ها و رفقای اروپایی شــان، فشــار حداکثری 
شکســت خورده است. حضرت آیت االله خامنه ای در ادامه 
به ارزیابی میزان تحقق شــعار سال ۹۹ یعنی جهش تولید 
پرداختند و گفتند: بر اســاس گزارش های متعدد مردمی و 
دولتــی، جهش تولید تا حد قابــل قبولی در بخش هایی از 
کشــور تحقق یافت. مقام معظم رهبری افزودند: البته این 
میزان جهش در حد انتظار نیست چراکه با وجود تحقق در 
کارهای زیربنایی و سازندگی، نتیجه آن در اقتصاد عمومی و 
معیشت مردم مشهود و محسوس نشد، درحالی که انتظار 
بود جهش تولید گشایشــی در زندگی مردم به  وجود آورد. 
ایشان شعار جهش تولید را یک شعار کاملا انقلابی خواندند 
و خاطرنشان کردند: تحقق جهش تولید هم تأثیرات عمیق 
اقتصادی در کشور از جمله در مسئله ارزش پول ملی دارد 
و هم موجــب اعتماد به نفس ملی، رضایتمندی عمومی و 

تضمین کننده امنیت ملی است.
حضرت آیــت االله خامنه ای علــت تحقق نیافتن کامل 
جهــش تولید در ســال ۹۹ را وجــود موانــع و همچنین 
حمایت نشــدن تولید در همه بخش ها دانســتند و با اشاره 
بــه معضــل واردات و قاچاق گفتند: ضعف هــای قانونی 
و واردات رقیــب خارجی محصولی کــه در داخل با همت 
جوانان در حال تولید است یا قاچاق آن از طریق دست های 
خیانتکار، مانع تولید اســت و موجب شکســت خوردن آن 

می شود.
مقــام معظم رهبــری، ایجــاد مشــوق هایی از جمله 
مشوق های سرمایه گذاری را لازمه جهش تولید خواندند و 
افزودند: اوضاع کسب وکار در کشور باید به گونه ای باشد که 
افراد به ســرمایه گذاری در تولید تشویق شوند و از افزایش 

هزینه های تولید جلوگیری شود.
ایشــان مشــوق های اندک در بخش تولید و همچنین 
بالاتربودن شاخص هزینه تولیدکننده از هزینه مصرف کننده 
در برخی ســال ها را مانع پیشــرفت تولید دانستند و گفتند: 
حرکت انقلابی جهش تولید در ســال ۹۹ آغاز و با استقبال 
مردم مواجه شد و این حرکت باید در سال ۱۴۰۰ که در واقع 

آغاز یک قرن جدید است، ادامه پیدا کند.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای ســال ۱۴۰۰ را به علت 
در پیــش بودن انتخابات و همچنین وجود زمینه مناســب 
برای شــکوفایی جهــش تولید، ســالی حســاس و مهم 

خواندند و افزودند: انتخابات خــرداد ۱۴۰۰ و روی کارآمدن 
مدیریت های جدید و احتمالا تازه نفس و با انگیزه های قوی، 
امسال را ســالی بسیار مهم، حســاس و تأثیرگذار در آینده 
کشور کرده است. مقام معظم رهبری افزودند: علاوه بر این، 
در ســال ۹۹ جهش تولید حرکتی در کشور به  جود آورد که 

زمینه خوبی برای شکوفایی آن در سال جدید است.
ایشــان افزودند: چه دولت کنونی و چــه دولت آینده، 
باید با حمایت های همه جانبه قانونی، دولتی و حکومتی از 
تولید و رفع موانع آن، همت کنند که امسال جهش تولید به 

معنی واقعی تحقق یابد.
حضرت آیــت االله خامنه ای خاطرنشــان کردند: بر این 
اساس شعار سال ۱۴۰۰، «تولید؛ پشتیبانی ها، مانع زدایی ها» 
اســت که درخصوص آن و همچنین دربــاره انتخابات در 

سخنرانی روز اول سال مطالبی بیان خواهد شد.
 سخنرانی نوروزی مقام معظم  رهبری

مقام معظم رهبری در اولین روز از سال نو در سخنرانی 
زنده تلویزیونی خطاب به ملت شریف ایران، با تبیین وظایف 
اساسی دستگاه ها و مردم برای تحقق شعار سال و حمایت 
تولید و رفع موانع آن، سیاســت اعلامــی در قضیه برجام 
یعنــی لغو تحریم ها و راســتی آزمایی آن قبل از بازگشــت 
ایران به تعهــدات برجامی را تخطی ناپذیــر خواندند و در 
ادامه، انتخابات ریاست جمهوری در خرداد ۱۴۰۰ را در ابعاد 
داخلی و خارجی بسیار مهم برشمردند و با اشاره به نقشه 
و تلاش گســترده دشمنان برای ناامیدکردن مردم از حضور 
در انتخابــات تأکید کردند: ریاســت جمهوری بــا اختیارات 
بســیار وســیع، مهم ترین و مؤثرترین مدیریت کشور است و 
مردم برای ناامیدکردن دشــمن و نوسازی دستگاه  اجرائی، 
در انتخــاب رئیس جمهور خصوصیاتی مانند مردمی بودن، 
کفایت، قدرت مدیریت، ایمان، عدالت خواهی، ضد فســاد 
بودن، عملکرد انقلابی و جهادی، اعتقاد به توانمندی های 
داخلی، امیدواری به آینده و اعتقاد به جوانان را مورد توجه 
قرار دهند. مقام معظم رهبری در آغاز سخنانشان با اشاره 
به ورود به قرن جدید از نگاه عرفی، مقایســه ای کوتاه میان 
اوضــاع ایران در ســال ۱۳۰۰ و ۱۴۰۰ کردند و گفتند: ســال 
۱۳۰۰ سال کودتای انگلیســی به دست رضاخان و استقرار 
حکمرانی وابســته و دیکتاتوری بود اما ســال ۱۴۰۰ ســال 
انتخابات اســت یعنی حکمرانی متکی بر استقلال و آرای 

مردم و مبتنی بر اتکا و اعتماد به نفس ملی.
ایشان با اشاره به محقق نشدن کامل شعار سال گذشته 
یعنی جهــش تولید افزودند: البتــه در بخش های مهمی 
از تولیــد پیشــرفت هایی حاصل شــد کــه در برخی موارد 
می تــوان به آن جهش نیز اطلاق کــرد که همین روند باید 
با قوت بیشــتری ادامه یابــد. حضرت آیــت االله خامنه ای 
در بحث ضرورت رفــع موانع تولید به مــواردی همچون 
واردات بی رویــه، قاچــاق کالا و رفــع مقررات زائد اشــاره 
کردند و افزودند: موانع تولید بســیار بیشتر است که باید در 

صداوسیما تبیین و با کمک دستگاه ها و مردم رفع شود.
ایشــان، ورود مواد اولیه یا تجهیــزات مورد نیاز تولید را 
ضروری خواندنــد و افزودند: افزایش قــدرت خرید مردم، 
قطع دست واسطه ها، مبارزه با فساد و اصلاح نظام بانکی 
و گمرکی از دیگر اقدامات لازم برای تحقق شعار سال است 
که اگر این کارها با جدیت دنبال شــود، یقینا امسال تحولی 
در اقتصاد کشــور ایجاد می شــود. مقام معظــم رهبری با 
اشاره به سوء اســتفاده و منفی بافی برخی ها با بزرگ نمایی 
مشکلات موجود به خصوص در فضای مجازی و تبلیغات 
خارجی دشــمنان گفتند: برخی آیه یــأس می خوانند و راه 
را بن بست نشــان می دهند اما اصلا این طور نیست و ایران 
می تواند بــا اســتفاده از ظرفیت های مختلــف داخلی از 
شــکوفاترین اقتصادهای منطقه و حتی جهان باشد. ایشان 
افزودند: استفاده از این ظرفیت ها احتیاج به معجزه ندارد، 
بلکه مدیریتی قوی، دارای احساس مسئولیت، ضد فساد و 
دارای برنامــه جامع اقتصادی می خواهد. حضرت آیت االله 
خامنه ای با اشاره به اذعان کارشناسان بانک جهانی به رتبه 
هجدهم اقتصاد ایران در میان حدود ۲۰۰ کشــور افزودند: 
همین کارشناسان معتقدند ظرفیت های سرزمینی و انسانی 
زیــادی در ایران وجود دارد که در صورت اســتفاده از آنها، 
رتبــه اقتصادی ایران به رتبه ۱۲ می رســد که بســیار مهم 
است. مقام معظم رهبری در بحث ظرفیت های سرزمینی، 

«وسعت کشــور، همســایگان متعدد، قرارگرفتن در مسیر 
ترانزیت شــرق به غرب و شــمال به جنوب» و در موضوع 
ظرفیت های انسانی «جمعیت جوان، تحصیل کرده و آماده 
کار» را از جمله واقعیاتی خواندند که در کنار منابع طبیعی 
سرشــار، ثروت های خدادادی زیرزمینی و زیرســاخت های 
مهم ایجادشــده در ۳۰ ســال اخیــر می تواند ایــران را به 
کشوری پیشرفته تبدیل کند که هیچ گونه تحریمی بر آن اثر 
نداشته باشد. ایشان رفع مشکلات موجود را نیازمند همدلی 
خواندند و افزودند: کســانی که سرمایه لازم را دارند و آحاد 
مردم که می خواهند مانند کمــک مؤمنانه به کمک تولید 
بیاینــد، می توانند در این زمینه فعال شــوند که خیریه های 
مردمی، نهادهای انقلابی و امنای مســاجد فعال باید برای 

ساماندهی این مسئله مهم برنامه ریزی کنند.
مقام معظم رهبری به تناسب موضوع مورد بحث یعنی 
اقتصاد کشور، به بیان نکاتی در باب تحریم ها نیز پرداختند. 
ایشان محاصره اقتصادی و تحریم ملت ها و مانع تراشی در 
دستیابی آنها به دارو و مواد غذایی را جنایت حقیقی آمریکا 
برشمردند و افزودند: ملت ایران به فضل الهی، گلیم خود 
را از این آب بیرون کشیده است اما برخی ملت ها نمی توانند 

مقابله کنند.
مقام معظم رهبری در تبیین دو راه ممکن برای مواجهه 
بــا تحریم ها افزودند: یک راه، خواهش از تحریم کننده برای 
کاهش یا برداشتن تحریم است که طبعا او نیز خواسته های 
اســتکباری اش را روی میز می گــذارد و می گوید باید انجام 
دهید که این همان راه ذلت و انحطاط و عقب ماندگی است 
اما راه دوم، اســتفاده از ظرفیت ها و نیروهای داخلی برای 
تولید کالاهای تحریمی و کاهش و بی اثرکردن تحریم هاست 
که ملت ایــران راه دوم را انتخاب کــرده و ادامه می دهد. 
حضرت آیــت االله خامنه ای تلاش ملت ایــران برای تبدیل 
تحریم به فرصت را دارای نتایج تحسین برانگیز خواندند و با 
اشاره به مواردی از جمله تأمین وسایل بهداشتی مقابله با 
کرونــا در داخل، افزایش توان علمی و افزایش حیرت انگیز 
قــدرت دفاعی کشــور گفتند: این واقعیات نشــان می دهد 
کــه می توان تحریم را به فرصت تبدیــل کرد. مقام معظم 
رهبری در همین زمینه به مسئولان حال و آینده کشور تأکید 
کردنــد: اقتصاد ایــران را به تحریم گره نزنیــد و فرض را بر 
این بگذارید که تحریم ها باقی خواهد ماند. ایشان افزودند: 
در این چند ســال مکرر گفته شــد که اگر تحریم برداشته یا 
اگر ســرمایه گذاری خارجی شــود، چنین و چنــان خواهد 
شــد، درحالی که این «اگر، اگرها» اقتصاد کشور را معطل و 
سردرگم می کند و بلاتکلیفی ضرر بزرگی برای اقتصاد است. 
مقــام معظم رهبــری در بخش دیگری از سخنانشــان به 
موضوع بسیار مهم انتخابات ریاست جمهوری و انتخابات 
شوراها پرداختند و با اشــاره به «اهمیت بالای انتخابات از 
بُعد داخلی و از بُعد بین المللی» گفتند: انتخابات از لحاظ 
داخلی یک نوســازی و یک نفس تــازه برای بخش اجرائی 
است زیرا افراد تازه نفس و پرانگیزه وارد کار می شوند و این 

موضوع بسیار مبارک است.
حضرت آیت االله خامنه ای حضور و مشــارکت مردم در 
انتخابــات را از لحاظ بین المللی نشــان دهنده اقتدار ملی 
دانســتند و افزودند: آنچــه بیش از تــوان دفاعی و قدرت 

دیپلماســی زمینه ســاز اقتدار کشــور اســت، خودِ مردم و 
هوشــیاری و پرانگیزه و ســرپابودن آنهاســت و مظهر این 

حضور و اقتدار از همه مهم تر در انتخابات است.
ایشــان اصل مشــارکت مردم و همچنین میزان حضور 
مردم در انتخابــات را از عوامل اصلی تأثیرگــذار در اقتدار 
ملی برشمردند و گفتند: همه، حتی کسانی که ممکن است 
رهبری را نیز قبول نداشته باشند، ایران قوی را به عنوان راه 
مقابله با دشــمنی ها قبول دارند که یکــی از راه های مهم 

قوی شدن ایران، مشارکت در انتخابات است.
مقام معظم رهبری تأکید کردند: دستگاه های جاسوسی 
برخی کشــورها و از همه بدتر آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
تلاش دارند تا انتخابات را بی رونق کنند و به  همین  دلیل یا 
برگزارکنندگان را به مهندسی انتخابات یا شورای نگهبان را 
متهم می کنند یا تلاش دارند با القای بی اثربودن رأی مردم 

در بهبود اوضاع، مردم را دلسرد کنند.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به استفاده حداکثری 
از فضــای مجازی برای دلســردکردن مــردم و همچنین از  
رونق  انداختن انتخابات، از نحوه مدیریت فضای مجازی در 
کشــور انتقاد کردند و گفتند: همه کشورهای دنیا، بر فضای 
مجازی اِعمال مدیریت می کنند اما در کشــور ما، برخی به 
رهابودن فضای مجازی افتخار می کنند درحالی که این شیوه 

به هیچ وجه افتخار ندارد.
مقــام معظم رهبری تأکید کردند: مــردم باید از فضای 
مجازی که وسیله آزادی اســت، استفاده کنند اما این فضا 
را نباید در اختیار دشــمن قرار داد. ایشان خاطرنشان کردند: 
دشــمن تلاش دارد با شــیوه های روانی مشارکت مردم در 
انتخابــات را کاهش دهد که امیدواریم مردم با پاســخ رد، 
دشــمنان را ناامید کنند. نکته دوم که مقام معظم رهبری 
به آن اشــاره کردند «اهمیت جایگاه ریاست جمهوری» بود 
که گفتند: جایگاه ریاســت جمهوری، مهم ترین و مؤثرترین 
مدیریت کشور اســت و طرح برخی مسائل همچون اینکه 
رئیس جمهور اختیاراتی ندارد یا تدارکاتچی اســت، خلاف 
واقع و از روی بی مســئولیتی یا بی اطلاعــی یا غرض ورزی 
است. ایشان با تأکید بر اینکه ریاست جمهوری پرمشغله ترین 
و پرمســئولیت ترین مدیریت کشــور اســت، افزودند: تقریبا 
همه مراکز مدیریتــی و اکثر امکانات حکومتــی در اختیار 
رئیس جمهــور اســت و مدیریت هــا در بخش هایــی مثل 
قضائی و نظامی در قبال ریاست جمهوری ناچیز است. مقام 
معظــم رهبری گفتند: همه ما باید هنگام رأی دادن متوجه 
مسئولیت بزرگ و سنگینی باشیم که بر عهده رئیس جمهور 
اســت. حضرت آیــت االله خامنه ای خطاب بــه افرادی که 
می خواهند داوطلب انتخابات شــوند، گفتند: انتظار داریم 
سنگینی کار را متوجه شوید و بدانید چه مسئولیت سنگینی 
را می خواهید بــر دوش بگیرید. اگر دیدید که می توانید این 
مســئولیت را بر عهده بگیریــد، آن گاه وارد کارزار انتخاباتی 
شــوید. مقام معظم رهبری تأکید کردند: مشــکلات اصلی 
کشــور را بدانید و بــرای آنها برنامــه و راه حل ولو اجمالی 
داشــته باشید. اقتصاد کشور و مســائل مهم آن مانند رشد 
تولید ملی، رشد ســرمایه گذاری، تقویت پول ملی و مسئله 
تورم، موضوع امنیت کشــور، آســیب های اجتماعی، نحوه 
مواجهه با سیاســت های پیچیده دنیا و مسئله بسیار مهم 

فرهنگ را بشناســید. ایشــان با تأکید بر آحاد مردم مبنی بر 
دقت در انتخاب خود، در بیان ویژگی های یک رئیس جمهور 
مطلوب گفتند: رئیس جمهور مطلوب باید باکفایت، باایمان، 
عدالت خواه و ضد فساد، دارای عملکرد انقلابی و جهادی، 
معتقد به توانمندی های داخلی، معتقد به جوانان به عنوان 
پیشــران حرکت عمومی کشــور و امیدوار به آینده باشــد. 
حضرت آیت االله خامنــه ای تأکید کردند: اگر چنین فردی بر 
سر کار بیاید، کشور را به نقطه مطلوب خواهد رساند و مردم 
باید فردی با این خصوصیات را پیدا کنند که البته پیداکردن 
آن شــاید برای آحاد مردم آسان نباشد و باید به افراد مطلع 

و مورد اطمینان مراجعه کنند.
مقام معظم رهبری در پایان بحــث انتخابات، به لزوم 
حفظ وحدت و انسجام ملی اشاره کردند و افزودند: انتخابات 
باید نماد وحدت ملی باشــد نه نماد دودستگی و تفرقه و 
دوقطبی گری. ایشان با تأکید بر اینکه تقسیم بندی های غلط 
چپ و راســت باید کنار گذاشــته و فقط آینده کشور و نظام 
اســلامی در نظر گرفته شود، خاطرنشان کردند: اختلاف در 
سلیقه و بینش سیاسی و قومیت و مذهب اشکالی ندارد اما 

این مسائل نباید برهم زننده وحدت ملی باشند.
بخش پایانی ســخنان مقام معظم رهبری به موضوع 

برجام و مسائل منطقه اختصاص داشت.
حضرت آیت االله خامنه ای با اشاره به شکست سیاست 
فشــار حداکثــری آمریکا، گفتنــد: آن احمق قبلی، فشــار 
حداکثــری را برای ضعیف کردن ایــران طراحی و اجرا کرد 
تا ایران ضعیف را پای میز مذاکره بکشــاند و خواسته های 
مســتکبرانه خــود را تحمیل کنــد اما هم خــودش با آن 
فضاحــت از قدرت کنار رفت و هم آمریکا را مفتضح کرد و 

جمهوری اسلامی با قدرت و عزت همچنان ایستاده است.
ایشان تأکید کردند: فشار حداکثری شکست خورده و اگر 
دولت جدید آمریکا بخواهد همان سیاســت را ادامه دهد، 
آنها نیز با شکســت مواجه خواهند شــد و ایران روزبه روز 
قوی تر می شود. مقام معظم رهبری سیاست اعلامی ایران 
درباره برجام و تعامل با طرف های برجامی را تخطی ناپذیر 
و مورد اتفاق همه خواندند و تأکید کردند: آمریکا باید همه 
تحریم ها را لغو کند، بعد ایران راســتی آزمایی خواهد کرد 
و در صورت لغو واقعی تحریم ها، بدون هیچ مشــکلی به 

تعهدات برجامی خود بازخواهیم گشت.
حضرت آیــت االله خامنه ای افزودند: قــول آمریکایی ها 
معتبر نیســت که بخواهند تحریم ها را روی کاغذ بردارند، 
بلکه باید در عمل تحریم ها را بردارند و جمهوری اسلامی 
آن را راســتی آزمایی کند. ایشان با اشاره به اظهارات برخی 
مسئولان آمریکایی مبنی بر لزوم تغییر برجام به علت تغییر 
شرایط گفتند: بله، شرایط نسبت به سال ۹۴ تغییر کرده اما 
این تغییر به نفع ایران بوده نه آمریکا. ایشان، ایران امروز را 
بسیار قوی تر و خوداتکاتر از آن روز توصیف کردند و افزودند: 
در مقابل، آمریکا ضعیف تر شــده زیرا دولتی بر سر کار آمد 
که با حرف و کار و کنارکشــیدنش، آمریکا را مفتضح کرد و 
مشکلات اقتصادی نیز آن را فرا گرفته است. البته امروز هم 
سرنوشــت رئیس جمهور آمریکا معلوم نیست چه خواهد 
شــد. مقام معظم رهبری تأکید کردنــد: بنابراین در صورت 
تغییر، برجام باید بــه نفع ایران تغییر کند. حضرت آیت االله 
خامنه ای خاطرنشــان کردنــد: البته ما با ابتــکار جوانان و 
شرکت های دانش بنیان، تحریم ها را بی اثر کرده ایم و این راه 
را با قوت ادامه خواهیم داد. ایشان با تأکید بر عجله نداشتن 
ایران در خصوص راه حل ارائه شده برای برجام، گفتند: برخی 
می گویند نباید فرصت ســوزی کرد. این حرف درست است 
اما عجله هم نباید کرد. ایشان با اشاره به اینکه در مواردی 
ضرر عجله بیشتر از فرصت ســوزی است، گفتند: به عنوان 
نمونــه، در قضیه برجام عجله شــد و درحالی که ما همه 
تعهدات خود را انجام دادیــم، طرف های مقابل، تعهدات 
روی کاغذ خــود را انجام ندادند. مقام معظم رهبری تأکید 
کردند: صبر و حوصله ایران زیاد اســت و اگر آنها سیاست 
اعلامی ما را قبول کردند، کار درست می شود و اگر هم قبول 
نکردند شرایط به همین شکل ادامه خواهد یافت. حضرت 
آیت االله خامنه ای اظهارات برخی سیاسیون را مبنی  بر اینکه 
در پیش قدم شدن برای عمل به تعهدات فرقی وجود ندارد، 
این موضوع را به علت ســابقه بــد آمریکایی ها قابل قبول 
ندانستند و گفتند: بحث «اول من، اول تو» نیست، بلکه ما به 

تعهد آنها اطمینانی نداریم زیرا در زمان اوباما به آنها اعتماد 
و به تعهــدات خود عمل کردیم اما آنهــا درحالی که روی 
کاغذ از برداشته شدن تحریم ها سخن می گفتند، به تعهدات 
خود عمــل نکردند و عواملشــان هر شــرکتی را که قصد 
کارکردن با ایران را داشــت، از سرمایه گذاری می ترساندند. 
ایشان سیاست آمریکا در برخورد با ایران و قضایای منطقه 
از جمله حمایــت از رژیم صهیونیســتی، حضور غاصبانه 
در ســوریه، همراهی با دولت ســعودی در حمله به مردم 
مظلوم یمن و قضیه فلســطین را اشتباه خواندند و گفتند: 
امت اسلامی هرگز قضیه فلسطین را فراموش نخواهد کرد 
و دل بستن به عادی سازی روابط رژیم اشغالگر با چند دولت 
حقیر، کاملا بی ارزش و اشتباه است. مقام معظم رهبری با 
اشاره به چراغ سبز دولت دموکرات اوباما به دولت سعودی 
برای آغاز جنــگ یمن و حمایت تجهیزاتی از بمباران مردم 
افزودند: آنها با گذشــت شش سال نتوانستند مردم یمن را 
تسلیم کنند و امروز این سؤال از آمریکایی ها وجود دارد که 
آیا از روز اول می دانســتید دولت سعودی را در چه باتلاقی 
گرفتــار می کنید که امروز، هم خارج شــدن از جنگ برایش 
ضرر دارد هم ادامه دادن آن؟ ایشان قضیه یمن و درماندگی 
دولت ســعودی را نمونــه ای از نتایج اعتمــاد به آمریکا از 
طرف متحدان آن دانستند و گفتند: آمریکایی ها این منطقه و 

ملت ها را نمی شناسند و دائما اشتباه می کنند.
 نباید اجازه داد  وسوسه  دشمن در  جوانان اثر  بگذارد

متن بیانات مقام معظم رهبری در دیدار دست اندرکاران 
کنگره چهار هزار شهید اســتان یزد که در تاریخ ۲۵ اسفند 
۱۳۹۹ برگــزار شــده بــود، در محل برگــزاری این همایش 
منتشــر شــد. حضرت آیت االله خامنــه ای در ایــن دیدار، با 
تحســین برنامه های زیبا و ابتکاری کنگره شهدای یزد مانند 
کاشــت نهال، تهیه جهیزیه، درمان رایگان، تهیه بسته های 
معیشتی و فرهنگی، ختم قرآن و نام گذاری موالید به نیابت 
از شــهیدان، مردم یزد را اهل ابتکار خواندند و افزودند: در 
دفاع مقدس نیــز یزدی ها ابتکارهای زیادی همچون کَندن 
کانال های زیرزمینی در عملیات با استفاده از هنر حفر قنات 
یا ایجاد خیاط خانه های پرشــمار و مشــارکت زنان در تهیه 

لباس برای رزمندگان از خود نشان دادند.
مقام معظم رهبری، برگزاری اربعین شهدای قیام تبریز 
به  وســیله مردم یزد در ۱۰ فروردین ۵۷ را نمونه ای دیگر از 
نقش آفرینی عظیم یزدی ها در مقاطع حســاس برشمردند 
و گفتند: البته نقش شــهید صدوقــی در تحولات انقلاب و 
رهبری حرکت مردم یزد و همچنین در دوران دفاع مقدس 
فراموش نشدنی است و پس از ایشان نیز مرحوم خاتمی با 

سلامت نفس همان راه را ادامه دادند.
ایشان با تأکید بر زنده نگه داشتن پیام شهیدان، خاطرنشان 
کردند: شــهیدان در عالم برزخ، زندگی مخصوصی دارند و 
پیام مهم آنها به کسانی که راهشان را ادامه دهند، بشارت 
بــه درامان بودن از تــرس و اندوه اســت. حضرت آیت االله 
خامنه ای این پیام امیدآفرین را در نقطه مقابل وسوسه های 
دنیاطلبان دانســتند و افزودند: انگیزه شهیدان از حضور در 
میدان جهاد همچنــان  که در وصیت نامه های آنها موجود 
اســت، حمایت از انقــلاب، امام بزرگوار، حجاب، دفع شــر 
دشمن و هموارشــدن راه نظام برای دســتیابی به اهداف 
آن بــود که باید مراقبت کرد این آرمان ها به  دســت برخی 
افراد نفی و مخدوش نشــود. مقام معظم رهبری با اشاره 
به وجود هزار شــهید دانش آموز در بین شهدای یزد گفتند: 
چهره های پر افتخار شهیدان باید به جوانان معرفی شود تا 
دانش آموزان امروز از هنر و کار بزرگ نسل قبل از خود آگاه 
شوند. ایشان با اشاره به برنامه مستمر دشمن برای مأیوس 
یا منحرف کردن جوانان از خط انقــلاب، تأکید کردند: نباید 
اجازه داد وسوســه دشــمن در جوانان اثر بگذارد و آنان را 
بــه خدمت بگیرد. حضرت آیــت االله خامنه ای همچنین با 
تأکید بر ثبت خاطرات والدین و همســران شــهدا افزودند: 
خصوصیات و فضای خانواده هایی کــه فرزندان خود را با 
این انگیزه و ایمان بالا پرورش دادند، باید ثبت شــود. مقام 
معظم رهبری در پایان با ابراز تأسف از افرادی که زیر سایه 
جمهوری اسلامی و به برکت مجاهدت شهیدان و رزمندگان 
در امنیــت و آزادی زندگی اما بر خلاف اهداف آن خون های 
پاک فعالیت می کنند، گفتنــد: در مقابل این تلاش ها، کار و 

تلاش در راه حق و شهیدان را مضاعف کنید.

مقام معظم رهبری در سخنرانی نوروزی بیان کردند:

بحث «اول من، اول تو» نیست؛ ما به تعهد آمریکا اطمینانی نداریم

۲. نگاه به شــرق بــه موازات نــگاه به جنوب، 
انعکاسی از هستی شناسی ثنوی نواصولگرایان 
بر سیاســت بین الملل است. بر اســاس این هستی شناسی، جهان به دو 
قطب متخاصم خیر و شــر تقســیم می شــود که در آن «خود» در کانون 
قطب خیر، رســالتی تاریخی و الهی در مبارزه و نابودی قطب «شر» دارد. 
این هستی شناسی ثنوی، ناگزیر از دگرسازی مستمر است تا به خود معنا و 
هویت بخشد. «دگر»ها در سیاست داخلی و خارجی که تقدمی فلسفی و 
وجودی بر «خود» دارند در پیوند با یکدیگر معنا می شوند؛ غرب در خارج 
و غرب زدگان و وادادگان در داخل. این هستی شناسی ثنوی دو نتیجه مهم 
در شناخت شناســی نواصولگرایان داشته اســت؛ نخست اینکه در درون 
یک تقابل جوهری، غرب در خارج و وابســتگان آن در داخل باید باشند تا 
وجود نواصولگرایان معنا یافتــه و هویت آنها قوام یابد. دیگر اینکه نظم 
دوقطبی در سیاســت بین الملل به مطلوب ترین نظم برای آنان بدل شده 
اســت؛ یا بهتر بگوییم تنها نظمی اســت که آنها تــوان درک آن را دارند. 
ازاین رو همواره تلاش می کنند تعبیری دوقطبی از مناســبات بین المللی 
ارائه کنند که در آن، قطب خیر با حضور آنها و متحدان در مقابل قطب شر 
شــامل مجموعه دولت های غربی با محوریت آمریکا صف آرایی می کند. 
محتوای این قطب خیر بر اســاس دشــمنی با قطب شر تعیین می شود 
و اصالتی درونــی ندارد. بنابراین تمامی دولت هــا و موجودیت هایی که 
به زعم نواصولگرایان تمایلاتی برای تقابل با مجموعه دولت های غربی یا 
توسعه یافته های شمال دارند، فارغ از اینکه چه ایدئولوژی و مسلکی دارند 
یا به چه گونه شناسی از نظام های سیاسی متعلق اند، می توانند در قطب 
خیر (شــرق یا جنوب) و در ائتلاف با ایران قــرار گیرند؛ از دیکتاتوری های 

آفریقا و خاورمیانه تا کمونیســت های آمریکای لاتین و شرق آسیا یا حتی 
همســایگانی که بیشــترین ســابقه تاریخی در تهدید منافع ملی ایران را 

داشته اند.
۳. تحمیــل هستی شناســی ثنوی بــر واقعیت بین المللــی، تبعات 
خطرناکی خواهد داشــت. وقتی واقعیت سیاســت بین الملــل ناظر بر 
نظمی سلســله مراتبی یا چه بسا در حال گذار به نظمی چند قطبی است، 
بازی کردن بر اســاس توهــم یک نظم دوقطبی، بازیگــر بین المللی را به 
دون کیشــوتی شبیه می کند که نه فقط نوستالژی یک نظم دوقطبی را در 
ســر می پروراند بلکه در عمل نیز با آســیاب های بادی اقتصاد بین الملل 
بسان شــوالیه های دوران جنگ ســرد به مبارزه برمی خیزد. حقیقت این 
اســت که «شرق» سیاسی مرده است؛ شــرق از منظر سیاسی چیزی جز 
مرده ریگ دیکتاتوری های رو به انقراض نیســت، شــرق از منظر فرهنگی 
اندوخته ای معنایی اســت که در فرهنگی جهانی شده، به کیستی انسان 
در جغرافیایی غیرغربی معنا می دهد؛ اما از منظر اقتصادی شــرق همان 
غرب است و چه بسا غربی تر از غرب. چین امروز از منظر اقتصادی، محل 
حلول روح مرکانتلیسم خشن و سرمایه داری دولتی قرون ۱۷ و ۱۸ است. 
دولت هایی مشابه چین و روسیه را می توان به درستی در تعبیر وندرپیجل 
از «دولت-جوامع هابزی» در مقابــل «دولت-جوامع لاکی» طبقه بندی 
کرد. این دسته بندی ناظر بر رابطه دولت و جامعه است که در نوع هابزی 
رابطــه دولت با جامعه یک ســویه و از بالا به پایین بــوده و در آن تمامی 
نهادهای اجتماعــی و مهم ترین آنها یعنی «بازار» در کنترل اقتدار دولتی 
قرار دارد؛ اما در نوع لاکی رابطه دولت و جامعه رابطه ای دوســویه بوده 
و نهادهای اجتماعی به ویژه «بازار» از پایین به بالا قدرت سیاسی را شکل 

می دهند. جامعه در دولت-جوامع هابزی عمدتا توده ای و غیرمتشــکل 
اســت، ولی در دولت-جوامع لاکی، جامعه ای مدنی مبتنی بر ارزش های 
مشترک در سطحی جهانی شــکل گرفته است و سه گانه دولت، جامعه 
مدنی و بازار در تعاملی پایدار یکدیگر را متوازن می کنند. وندرپیجل معتقد 
است تجربه قرون نوزدهم و بیستم ناظر بر هضم تدریجی دولت- جوامع 
هابزی در اتحادیه دولت-جوامع لاکی است؛ اما تقابل میان این دو اردوگاه 
همواره مستعد شکل گیری جنگ های بزرگ بوده و هرچه این فرایند هضم 
تداوم می یابــد تمایل به ائتلاف میان دولت-جوامــع هابزی نیز افزایش 
می یابد. تجربه دو قرن اخیر نشان داده است این جنگ های بزرگ به هضم 
و انحلال بیشتر دولت -جوامع هابزی انجامیده و این سرنوشتی است که 

دولت های متحد با چین و روسیه را انتظار می کشد.
۴. نظریه وابســتگی متقابــل بیانگر ایــن واقعیت اســت که هرچه 
کانال هــای ارتباطی میان جوامع بیشــتر باشــد آنها نســبت به یکدیگر 
حساســیت و آسیب پذیری بیشتری خواهند داشــت و به تبع آن دولت ها 
در شــرایط وابستگی متقابل به  واســطه پرهزینه بودن درگیری های حاد، 
تعارضــات خود را از راه هــای غیرقهرآمیز حل می کننــد. در یک اقتصاد 
جهانی شده، افت شاخص بورس نیویورک به سرعت به بورس های اروپا، 
ژاپن، ســنگاپور و البته چین منتقل شــده و بر آنها تأثیر می گذارد. آمارها 
نشــان می دهد حتــی در اوج جنگ تجاری آمریکا و چین در ســال ۲۰۱۹ 
حجم تجارت این دو کشور بالغ بر ۴۷۰ میلیارد دلار بوده و همچنین در این 
ســال حجم تجارت اتحادیه اروپا با چین به رقم ۵۶۰ میلیارد یورو رسیده 
اســت. این ارقام نشان می دهد که حساسیت و آسیب پذیری متقابل میان 
چین و مجموعه کشورهای توسعه یافته غربی بیش از آنی است که بتوان 

تقابلی حــاد را میان آنان تصور کرد. به عبارت دیگر شــاید این بار هضم 
دولت-جوامع هابزی در دولت-جوامع لاکی بدون جنگ و خونریزی و با 
غلبه منطق وابستگی متقابل میسر شود. اما نکته اینجاست که در زمانی 
 که تمامی بورس های جهان متأثر از بحران همه گیری کرونا در حال سقوط 
بودند، شــاخص های بورس در سه کشــور ایران، ونزوئلا و زیمبابوه رو به 
صعود گذاشته بود! معنای ساده این رویداد آن است که حیات اقتصادی 
این سه کشور مســتقل از جهان بیرون تعریف شده است. به عبارت دیگر 
این سه کشور تنها کشورهایی هستند که می توانند مدعی باشند به معنای 
واقعی کلمه به «استقلال» رسیده اند؛ اگرچه احتمالا برای به دست آوردن 
این ارزش، ارزش های بســیاری نیز فدا کرده انــد. با این حال، این واقعیت 
روی دیگــری نیــز دارد. در منطق وابســتگی متقابل، وابســتگی متقابل 
نامتقارن، یعنی وضعیتی که در آن یکی بسیار بیشتر از طرف مقابل نسبت 
به رفتارها حساســیت و آسیب پذیری داشــته یا به تعبیر ساده تر بسیار به 
دیگری وابسته تر باشد، مصداق رابطه سلطه است. برای مثال کشورهای 
تک محصولی که بیشترین تولید ناخالص داخلی آنها حاصل از فروش یک 
محصول مشخص است، بسیار به خریداران آن محصول وابسته تر هستند. 
کشوری که حیات و مماتش در گرو فروش نفت است، در مقایسه با کشوری 
که تنوعی از محصــولات را تولید و صادر می کند و در تهیه مواد خام نیز 
تنوعی از فروشــندگان را در دسترس دارد، بسیار وابسته تر است. عقلانیت 
ابزاری که مبنای نظریه وابستگی متقابل است، ایجاب می کند کشوری که 
ظرفیت هــای محدودتری دارد، حداکثر بهره مندی ممکن را از مزیت های 
رقابتی بازار برای بهینه سازی دستاوردهای خود ببرد و با تنوع بخشیدن و 
افزایش طرف تقاضا به نرخ های بالاتری دست پیدا کند. این همان منطقی 

اســت که اوپک در دهه ۷۰ میلادی پیش گرفت؛ سیاست گذاری واحد در 
طــرف عرضه و تحریک رقابت در طرف تقاضا. اما هستی شناســی ثنوی 
نواصولگرایان، وابســتگی نامتقارن به اعضــای جبهه مبارزه با غرب را بر 
هــر ارزش دیگری مرجح می داند؛ بنابراین نه فقط در پی تنوع بخشــی و 
تحریک رقابت در طرف تقاضا نیست، بلکه خودخواسته به انحصار در آن 
ســامان می بخشد. جزئیات سند همکاری ایران و چین منتشر نشده است 
اما بر اســاس گزارش خبرگزاری تســنیم، چین که در ۱۵ سال گذشته تنها 
نزدیک به ۲۷ میلیارد دلار در ایران ســرمایه گذاری داشــته، بناست در ۲۵ 
سال آتی ۴۰۰ میلیارد دلار در این کشور سرمایه گذاری کند که در این میان 
۲۸۰ میلیارد دلار آن به بخش های نفت، گاز و پتروشــیمی تعلق داشــته 
و درصــد درخور توجهــی از ۱۲۰ میلیارد باقی مانده نیز به به روزرســانی 
زیرساخت های حمل ونقل احتمالا برای تضمین انتقال تولیدات نفت، گاز 
و پتروشیمی اختصاص خواهد یافت. گزارش تسنیم حاکی از حضور پنج 
هزار نیروی امنیتی چینی برای حفاظت از پروژه های چینی و نیز پرســنل 
و تجهیــزات اضافه برای حمایت از انتقال نهایی نفت، گاز و پتروشــیمی 
از ایران به چین در صورت لزوم اســت؛ این قــرارداد همچنین در کل ۳۲ 
درصد تخفیف در تمام خرید های نفت، گاز و محصولات پتروشیمی برای 
چین را تضمین کرده است. این ارقام خود گویای حقیقتی است که نیاز به 
تفسیر و تشریح ندارد. آدام اسمیت پدر علم اقتصاد روزی گفته بود که نان 
و گوشــت و نوشیدنی سر ســفره من، حاصل خیرخواهی نانوا و قصاب و 
شراب ساز نیست بلکه نتیجه نفع پرستی آنهاست؛ نفع پرستی که در منطق 
رقابتی بازار به خیر عمومی منجر می شود. اما آیا در فقدان یک بازار رقابتی 

نیز می توان به خیر عمومی در نفع پرستی انحصارگران امیدوار بود؟

توافق  ایران و چین نتیجه یک جانبه گرایى  ترامپ است؟
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